УИД: 91MS0068-01-2021-001310-47
Дело № 5-68-392/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2021 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Раздольненского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности
должностного лица – директора МУП «Муниципальная торговля» Назаренко Сергея Васильевича, «данные изъяты»
по ст. 7.35 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Раздольненского района Республики Крым проведена проверка исполнения требований законодательства о государственной и муниципальной собственности в деятельности МУП «Муниципальная торговля» в ходе которой установлено, что Назаренко Сергей Васильевич, являясь должностным лицом – директором МУП «Муниципальная торговля» («данные изъяты», допустил нарушение ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», выраженное в заключении с ИП «данные изъяты». договора (крупной сделки) от 12.01.2021 № СЦ21-219, без получения согласия Раздольненского районного совета Республики Крым.
Указанными действиями Назаренко С.В. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 7.35 КоАП РФ, а именно: нарушение государственным (муниципальным) унитарным предприятием или государственным (муниципальным) учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом.
В суд Назаренко С.В. не явился, о слушании дела уведомлялся надлежащим образом, предоставил заявления, в котором указал, что с правонарушением согласен и просил рассмотреть дело в свое отсутствие.
Помощник прокурора Раздольненского района Республики Крым Хмелева А.В. в суде просила признать Назаренко С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ, поскольку его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. При назначении наказания просила учесть наличие таких обстоятельств, смягчающих административную ответственность, как признание вины, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и назначить наказание в пределах санкции статьи.
Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в деяниях Назаренко С.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение государственным (муниципальным) унитарным предприятием или государственным (муниципальным) учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом.
Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» настоящий Федеральный закон определяет в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации правовое положение государственного унитарного предприятия и муниципального унитарного предприятия, права и обязанности собственников их имущества, порядок создания, реорганизации и ликвидации унитарного предприятия.
В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 23 вышеуказанного Закона, крупной сделкой является сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда унитарного предприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, если иное не установлено федеральными законами или принятыми в соответствии с ними правовыми актами.
Согласно п. 1.4 Устава МУП «Муниципальная торговля» учредителем предприятия является Администрация Раздольненского района Республики Крым. От имени муниципального образования права и функции учредителя предприятия осуществляет Администрация Раздольненского района Республики Крым.
Пунктом 3.2 Устава МУП «Муниципальная торговля» товары, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, а также имущество, приобретенное им за счет полученной прибыли, являются муниципальной собственностью муниципального образования Раздольненский район Республики Крым и поступают в хозяйственное ведение предприятия.
Согласно п. 3.3 Устава МУП «Муниципальная торговля», уставный фонд предприятия составляет 100 000 (сто тысяч) рублей.
В соответствии с п. 3.11 Устава МУП «Муниципальная торговля» учредитель предприятия в отношении предприятия дает согласие, в случаях, предусмотренных действующим законодательством, на совершение крупных сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, и иных сделок.
Согласно п. 7.1 Устава МУП «Муниципальная торговля» сделка, в совершении которой имеется заинтересованность директора предприятия, не может совершиться предприятием без согласия Раздольненского районного совета Республики Крым.
Из материалов дела следует, что между МУП «Муниципальная торговля», в лице директора Назаренко С.В., и «данные изъяты»., 12.01.2021 заключен договор № «данные изъяты»,
Вина Назаренко С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении прокурора Раздольненского района Республики Крым от 14.12.2021 в котором описано событие правонарушения;
- копией решения заместителя прокурора Раздольненского района Республики Крым о проведении проверки от «данные изъяты»;
- копией договора от «данные изъяты» с приложением;
- копией постановления Администрации Раздольненского района Республики Крым от «данные изъяты»
- копией Устава МУП «Муниципальная торговля»;
- копией письменных объяснений Назаренко С.В.
Суд оценивает представленные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Датой совершения административного правонарушения является дата заключения договора № «данные изъяты»
Местом совершения правонарушения является адрес местонахождения МУП «Муниципальная торговля», а именно: «данные изъяты»
Неустранимых сомнений в виновности Назаренко С.В., которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание лицом вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Санкция ст. 7.35 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от 1 до 10 процентов цены совершенной сделки или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от 10 до 20 процентов цены совершенной сделки.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 7.35 КоАП РФ в размере 1 процента от цены совершенной сделки.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо – директора МУП «Муниципальная торговля» Назаренко Сергея Васильевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 процента цены совершенной сделки, то есть в размере 900 (девятьсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01073 01 9000 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-68-392/2021; УИН: 0.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что,  в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							Бекиров Л.Р.